Дело №5-13-731/2018
(05-0731/13/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 декабря 2018 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Михина Андрея Вячеславовича, ****
УСТАНОВИЛ:

В отношении Михина А.В. 14.12.2018 года составлен протокол об административном правонарушении 82 АП **** по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Михин А.В. свою вину признал в полном объеме, при этом пояснил, что 13.12.2018 года он, управляя автомобилем КИА Спортейдж, государственный регистрационный знак **** двигаясь задним ходом совершил столкновение с припаркованным автомобилем Шевроле Лачетти, государственный регистрационный **** после чего решив, что на автомобиле Шевроле Лачетти видимых повреждений нет, а указанный автомобиль принадлежит соседу, уехал с места ДТП, будучи уверенным, что все вопросы по ущербу, если он имеется, он разрешит утром в добровольном порядке.

В судебном заседании потерпевший **** пояснил, что поздно вечером 13.12.2018 года он увидел, что его автомобиль Шевроле Лачетти, государственный регистрационный знак **** поврежден, на записи видеорегистратора он увидел номер автомобиля, который совершил столкновение с его автомобилем, вызвал сотрудников ДПС ГИБДД для оформления документов о дорожно-транспортном происшествии. Сотрудниками ГИБДД была составлена схема места совершения административного правонарушения, а также иные документы, необходимые для обращения его, как потерпевшего в страховую компанию, какие именно он точно не помнит, в страховую компанию он не обращался. При этом пояснил, что каких либо претензий материального или морального характера к Михину А.В. он не имеет, поскольку последний возместил ущерб в полном объеме, в связи с чем, он просит прекратить производство по делу об административном правонарушении.

Защитник Михина А.В. ****. просил удовлетворить ходатайство потерпевшего о прекращении производства по делу об административном правонарушении, поскольку потерпевший ****. не имеет претензий к его подзащитному, а также указал на то, что в материалах дела имеется определение 82 ОО №004451 от 14.12.2018 года об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения, а в приложении к определению указано, что данное определение вынесено в соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, таким образом, в отношении Михина А.В. не мог быть составлен протокол об административном правонарушении за то же самое деяние.

Изучив материалы дела, выслушав мнение Михина А.В., его защитника **** потерпевшего **** мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно п. 2.5. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
13.12.2018 года в 19 часов 15 минут по адресу: г. Симферополь ул. Фрунзе, 36/3 Михин А.В., управляя транспортным средством автомобилем КИА Спортейдж, государственный регистрационный знак А***** двигаясь задним ходом совершил столкновение с припаркованным автомобилем Шевроле Лачетти, государственный регистрационный знак ***, т.е. был участником ДТП, после чего покинул место ДТП в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения.

Как установлено в судебном заседании и не отрицается Михиным А.В. и потерпевшим **** факт произошедшего ДТП имел место, на место совершения ДТП были вызваны сотрудники ДПС ГИБДД для оформления данного факта, что подтверждается схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 7).

Диспозицией части 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Согласно статье 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
В соответствии с п. 7) ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса.

Согласно материалов дела 14.12.2018 года должностным лицом сотрудником ДПС ГИБДД вынесено определение 82 ОО №004452 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии с которым с учетом приложения к данному определению в действиях Михина А.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, таким образом, в соответствии с п. 7) ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении в отношении Михина А.А. по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 7) ч. 1 ст. 24.5 статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

Прекратить производство по административному делу в отношении генерального Михина Андрея Вячеславовича, 15.06.1981 года рождения,  по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отказом в возбуждении дела об административном правонарушении ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-731/2018(05-0731/13/2018) которое  находится в производстве мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя).

Копия верна.

Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья

Е.Ю. Клёпова

Помощник судьи

К.В. Мелешкевич